
Č.j.: VŠTE003485/2011 

Vysoká škola technická a ekonomická 

v Českých Budějovicích 

Okružní 10, 370 01 České Budějovice 

 

 

 

 

 

OPATŘENÍ REKTORA č. 10/2011 

 
O NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMNÉ, VÝVOJOVÉ A TVŮRČÍ 

ČINNOSTI 
 

 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

 

(1) Opatření rektora upravuje způsob nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovačních 

činností (dle § 16 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů – zákon o podpoře 

výzkumu a vývoje) v případě výsledků této činnosti, která byla prováděna zaměstnanci 

Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích (dále jen „VŠTE“) 

v rámci plnění úkolů vyplývajících z pracovního poměru nebo jiného podobného 

pracovněprávního vztahu a která nejsou výstupem z činností konaných na základě 

veřejné zakázky dle § 16 odst. 1–2 zákona č. 130/2002 Sb. (dále jen „výsledky“). 

(2) Toto opatření se vztahuje také na výsledky vzniklé prací studentů VŠTE v případě jejich 

účasti na výzkumných projektech a externích osob, které se na výzkumných a 

podobných projektech podílejí v rámci autorské nebo jiné podobné smlouvy. 

Ustanovení tohoto opatření se v takovém případě užijí přiměřeným způsobem, 

s ohledem na formu a způsob spolupráce. 

(3) VŠTE je povinna nakládat s výsledky takovým způsobem, aby neznehodnocovala 

význam a cenu takového výsledku. Zároveň nakládání s výsledky nesmí poškozovat 

dobré jméno autora/původce výsledku. 

(4) Pro účely tohoto opatření je rozlišováno autorské dílo, duševní vlastnictví a průmyslové 

vlastnictví. 

 

Článek 2 

Autorská díla 

 

(1) Autorským dílem se rozumí výsledek literární nebo vědecký definovaný zákonem č. 

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a 

o změně některých zákonů (autorský zákon). 

(2) Autorská díla zaměstnanců jsou tvořena v rámci pracovních povinností, tedy v režimu 

zaměstnaneckých děl podle § 58 autorského zákona, VŠTE i autoři musejí dodržovat 

podmínky týkající se tohoto režimu, jak jsou stanoveny v tomto zákoně. 

(3) Jsou-li autorská díla spojena s předmětem průmyslových práv, u kterých VŠTE 

uplatňuje svá práva, nesmí zaměstnanec dílo zveřejnit bez předchozího písemného 

souhlasu VŠTE. 

 



Článek 3 

Duševní vlastnictví chráněné obchodním zákoníkem 

 

(1) Duševním vlastnictvím se rozumí takové výsledky mimo autorská díla, které nelze 

chránit patentem, ochrannou známkou nebo jiným podobným způsobem (např. know-

how, obchodní tajemství apod.). 

(2) Postup v případě duševního vlastnictví je navrhován prorektorem pro výzkum, vývoj a 

tvůrčí činnost v souladu s platnou legislativou ad hoc dle oboru a charakterů duševního 

vlastnictví. 

(3) Obecně pro duševní vlastnictví platí, že vzniklo-li jako součást činností spojených 

s výkonem práce dle smlouvy zaměstnance, náležejí práva k takovému vlastnictví 

VŠTE. 

 

Článek 4 

Průmyslové vlastnictví 

 

(1) Průmyslovým vlastnictvím jsou myšleny takové výsledky, které jsou průmyslově 

využitelné a jsou chráněny patentem, užitným nebo průmyslovým vzorem, ochrannou 

známkou apod. 

(2) Není-li stanoveno jinak, práva a povinnosti k předmětu průmyslového vlastnictví 

přechází z autora/původce na VŠTE. Vztah mezi autorem/původcem výsledku a VŠTE 

je upraven Smlouvou o uplatnění práva k předmětu průmyslového vlastnictví. 

Neuplatní-li VŠTE svá práva do 3 měsíců od oznámení této skutečnosti autorem, 

přechází právo zpět na autora/původce. 

(3) VŠTE má výlučné právo využívat předmět průmyslového vlastnictví, včetně udílení 

licencí využití třetím osobám. Toto právo nezaniká skončením pracovního poměru 

autora/původce. 

(4) Vedením evidence průmyslového vlastnictví a dokladů o vnitřním řízení VŠTE při 

posuzování výsledků pro potřeby zápisu průmyslového vlastnictví je pověřeno Oddělení 

vývoje, výzkumu a tvůrčí činnosti VŠTE (dále jen „OVVTČ“). 

(5) Autor/původce výsledku musí bezodkladně písemně oznámit vedoucímu OVVTČ 

výsledky činnosti, které dle jeho názoru splňují podmínky pro udělení některého typu 

průmyslového vlastnictví – toto oznámení kromě názvu a oboru musí popsat podstatu, 

využitelnost a přínos tohoto výsledku. Zároveň mu předá veškeré podklady, které budou 

třeba k posouzení těchto záležitostí. 

(6) Vedoucí oddělení oznámí tuto skutečnost prorektorovi pro výzkum, vývoj a tvůrčí 

činnost a svolá komisi dle požadavků prorektora. Komisi prorektor pro výzkum, vývoj a 

tvůrčí činnost určuje dle oboru a předmětu výsledku tak, aby byly zastoupeny všechny 

obory, jichž se daný výsledek dotýká, včetně možnosti přizvání externích odborníků. 

(7) Komise zhodnotí především novost, využitelnost a přínos výsledku a doporučí nebo 

nedoporučí výsledek k dalšímu postupu. V případě odmítnutí výsledku přecházejí práva 

zpět na autora/původce výsledku. V případě doporučení komise navrhne další postup, 

včetně případného obchodování s výsledky. O tomto rozhodnutí je proveden zápis, se 

kterým je seznámen autor/původce výsledku a který je uložen na OVVTČ ve složce 

týkající se tohoto výsledku.  

(8) OVVTČ zajistí formální a institucionální kroky spojené s podáním přihlášky a 

s dokončením řízení dle povahy výsledku. Autor/původce je povinen aktivně 

spolupracovat s OVVTČ po celou dobu řízení. 

(9) Originální dokumenty dokládající zápis průmyslového vlastnictví jsou uloženy na 

OVVTČ. Kopie těchto dokumentů jsou předány knihovně VŠTE pro založení do složky 

autora/původce výsledku jako separát. 



 

 

Článek 5 

Kompetence a povinnosti 

 

(1) Rozhodováním o vhodnosti výsledků pro postup k získání ochrany průmyslového 

vlastnictví, o detaily nakládání s výsledky duševního vlastnictví a s výsledky jiné tvůrčí 

činnosti je pověřen prorektor pro výzkum, vývoj a tvůrčí činnost, pověřený také 

předsednictvím schvalovací komise v případě průmyslového vlastnictví. 

(2) Zodpovědnost za evidenci podkladů vzniklých dle postupů uvedených výše v tomto 

opatření má vedoucí OVVTČ.  

(3) Původce průmyslového vlastnictví, duševního vlastnictví a autorského díla má právo na 

přiměřenou odměnu při využití jeho výsledku. Výše odměny je určena v rámci 

odměňování na základě vnitřního hodnocení pracovníků, jak určuje Směrnice č. 1/2011 

Stanovení bližších podmínek určení výše osobního příplatku akademickým 

pracovníkům VŠTE. Neakademickým pracovníkům a externistům navrhuje odměnu 

prorektor pro výzkum, vývoj a tvůrčí činnost. Může také navrhnout mimořádnou 

motivační odměnu nad rámec výše uvedených pravidel.  

 

 

 

 

Toto opatření nabývá platnosti i účinnosti dnem vydání. 

 

V Českých Budějovicích dne 20. 4. 2011. 

 

 

 

 

 

Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D., v.r. 
pověřený výkonem funkce rektora 


